
Pag. 1 de 2 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 

IQUIQUE - CHILE 

R E C T O R I A  

MAT.: OTORGA BENEFICIO APOYO 

MADRE/PADRE A ESTUDIANTES QUE 

SE INDIVIDUALIZAN POR EL 

PERIODO QUE INDICA. 
 

 
IQUIQUE, 01 de abril de 2022.- 

 

 

 

 

DECRETO EXENTO N° 10-0254-22.- 
 

 

 
Decreto: 

Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el siguiente 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

a .- Lo dispuesto en la Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat, el 

D.F.L. Nº1, de 1985, del Ministerio de Educación; la Ley N°21.091 sobre educación superior; la Ley 

N°21.094, sobre universidades estatales; las Resoluciones N°7 y N°16, de 2019 y 2020 respectivamente, de 

la Contraloría General de la República; el Decreto Supremo N°388 de 30 de diciembre de 2019, del 

Ministerio de Educación; el Decreto Exento N°2041, de 03 de octubre de 2018, el Decreto Exento N°0719 

de 30 de abril de 2021, el Decreto TRA N°385/2/2021, de fecha 01 de marzo de 2021, el Decreto Exento 

N°140, de 28 de enero de 2021, y el Decreto TRA N°385/1/2022, de 25 de enero de 2022, todos de esta 

Corporación Universitaria 
 

b .- Que la Universidad es una Corporación autónoma de Derecho Público, que 

tiene por misión la formación académica de excelencia con énfasis en la educación continua, fomentando la 

generación, transferencia y difusión de las ciencias, las humanidades, las tecnologías y las artes, al servicio 

del desarrollo social, cultural y económico de las personas, las comunidades regionales y del país, 

favoreciendo con ello procesos de desarrollo sustentable, buscando ser referente en la generación de la 

Investigación y Desarrollo, Innovación y Emprendimiento a través de iniciativas estratégicas que propendan 

al desarrollo de la comunidad en general. 

c .- Que, a través del Decreto Exento N°0719, 30 de abril de 2021, se aprobó la 

modificación del Reglamento de Becas, incorporándose en la letra c.2 del artículo 4 el Beneficio Apoyo 

Madre/Padre, que consiste en un aporte económico de $28.000 (veintiocho mil pesos), mensuales, para 

independiente de la cantidad de hijos que tenga el/la estudiante, que tengan entre 2 a 4 años, el que debe ser 

utilizado para cubrir gastos del hijo/a, tales como medicamentos, pediatra, transporte escolar, materiales 

escolares, recreación, entre otros. 

d .- La solicitud de la Dirección General de Asuntos Estudiantiles, de otorgar el 

beneficio a los estudiantes que se individualizan, correspondiente al Primer Semestre del 2022. 

e .- Las Facultades que le asisten al Rector de la Universidad, virtud del principio 

de autonomía universitaria, de conformidad a los artículos 2°, letra a), de la Ley N°21.091, 2° de la Ley 

N°21.094, y 10°, N°2, del D.F.L. N°1, de 1985, del Ministerio de Educación, norma última que dispone que 

el Rector es el funcionario superior ejecutivo de la Universidad encargado de la dirección y supervisión de 

todas las actividades académicas, administrativas y financieras de la Universidad y que su autoridad se 

extiende a todo lo relativo a ella, con la sola limitación que emane de las atribuciones específicas otorgadas 

a la Junta Directiva de esta Casa de Estudios. 

 
DECRETO: 

 
1 .- OTORGASE el Beneficio Apoyo Madre/Padre, correspondiente a la 

extensión del Primer semestre 2022, correspondiente a los meses de marzo a julio del año en curso, por un 

monto de $28.000 (veintiocho mil pesos), a cada uno de los estudiantes que se individualizan en la siguiente 



Pag. 2 de 2 
 

nómina: 

 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA CUOTAS 
VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

1 ABELLO TRONCOSO 
SCARLETH 

DENISSE 
 2360 5 28.000 140.000 

VICD10PRE 

010402010118 

2 BRICEÑO BRICEÑO MILENKA  2326 5 28.000 140.000 
IQUD10PRE 

010402010118 

3 DIAZ DIAZ 
JAVIERA 

BELEN 
 2310 5 28.000 140.000 

IQUD10PRE 

010402010118 

4 LATORRE VARAS 
IGNACIA 

ALEJANDRA 

 
2374 5 28.000 140.000 

IQUD10PRE 

010402010118 

5 PEÑA ROJAS 
GABRIELA 

PAZ 

 
2326 5 28.000 140.000 

IQUD10PRE 

010402010118 

6 PORTILLA ARAYA 
CAROL 

ANDREA 
 2313 5 28.000 140.000 

IQUD10PRE 

010402010118 

7 RODRÍGUEZ AGUAYO 
KELLY 

ALEXANDRA 
 2360 5 28.000 140.000 

VICD10PRE 

010402010118 

8 RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ CARLA  2361 5 28.000 140.000 
VICD10PRE 

010402010118 

9 ROJAS 
ROJAS 

CASTILLO 

YAMILET DEL 

CARMEN 
 2373 5 28.000 140.000 

IQUD10PRE 

010402010118 

10 VEGA ZULETA 
YASMÍN 

NATHALIA 
 2365 5 28.000 140.000 

IQUD10PRE 

010402010118 

 

 

COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 
 

 

 

 

 

 

  
CDT:20220402600348655 

Eduardo Huerta Vera 

Secretario General Suplente 

CDT:20220402600348685 

Alberto Martínez Quezada 

Rector 
 
 
 

 
 
 

CDT:20220402600349178 

Marcela Alejandra Valenzuela 

Silva 

Contralora Interna 

CURSADO CON ALCANCE 

OFICIO 

N°  

CONTRALORIA INTERNA 

UNIVERSIDAD ARTURO 

PRAT 


	R E C T O R I A
	DECRETO EXENTO N  10-0254-22.-
	VISTOS Y CONSIDERANDO:
	DECRETO:
	COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO.
	CDT:20220402600348655
	CDT:20220402600349178

